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Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACI6N DIRECTA -
Arq. Jos6 Antonio Guti6rrez Mamani
TECNICO I EN DISENO II
Lic. Aud. Sergio Danny Cabero Cabrera
RESPONSABLE ADM INISTRATIVO
COMISION DE EVALUACIOT,T Y CALI

INFORME DE EVALUACI6N Y
CONTRATACION: *PROYECTO

MUNICIPIO DE CALAMARCA
CODIGO INTERNO AEV.LP-DC
1RA. PUBLTCACTON).

La Paz, 10 de junio de 2025

RE
D VIVIENDA CUALITATIVA EN EL

DEL PROCESO DE

FASE (X) 2025 LA PAZ" CON
110/2025 (1RA. CONVOCATORTA -

FECHA:

1.

a.

ANTECEDENTES

Nota interna : En fecha 23 de mayo de 2025, mediante Informe
AEV/DIR.LPZ/AGP--NOT/Nro.0552/2A75, a trav6s del Arq. Bismark Leopoldo Condorenz
Choque - RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS, el Arq, Daniel Chambi Chino
TECNICO III EN DISENO I, solicita la autorizaci6n de inicio de procesos de contrataci6n*PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNIC]PIO DE CALAMARCA -
FASE (X) 2025 LA pAZ" CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC LLO/2O25 (lRA.
coNVocAToRIA - 1RA. pUBLICACTON).

Autorizaci6n del Inicio de Proceso y Aprobaci6n del DCD: Seg0n Resoluci6n
Administrativa DDLP No 432/2025 de fecha 30 de mayo de 2025 el responsable de
Contrataci6n Directa (RCD) autoriz6 el inicio del proceso de contrataci6n y aprob6 el
documento de contrataci6n directa del procesot "PROYECTO DE VMENDA
CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE CALAMARCA - FASE (X) 2025 LA pAZ" CON
coDrco TNTERNO AEV-LP-DC LLO/2A25 (1RA. CONVOCATORTA 1RA.
PUBLTCACTON).

Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n: La designaci6n de la Comisi6n de Evaluaci6n y
Calificaci6n fue realizada mediante MEMORANDUM AEV/DIR.LPZ/ACP-0356-MEM/2025 de
fecha 09 de junio de 2A25.

Presentaci6n de Propuestas: Hasta horas 11:30 del 10 de junio de 20.25, se present6 el
siguiente proponente:

No PROPONENTES
PRESENTACION

FECHA HORA

1 EMPRESA ARCJOMI to/06/2o2s 11:20
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Segrin el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido, de par.ticipar en
procesos de contrataci6n (Ver anexo).

f.

2.
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contrataci6n
Directa, la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n efectu6 la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en el ajuste de cronograma, verificando la presentaci6n de
documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

N6mina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral 1B del
Documento de Contrataci6n Directa, en fecha 10 de junio de 2025 se procedi6 con la
presentaci6n al responsable de Contrataci6n Directa (RCD) la n6mina de proponentes para
eventual excusa.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACI6N
De manera previa a la evaluaci6n de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n
y Servicios de Consultoria para Diseffar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
Vivienda, se procedi6 a revisar la informaci6n de los proponentes en los diferentes sistemas
inform6ticos internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar
en procesos de contrataci6n.

a) Verificaci6n de impedidos en e! Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA'FECHA
DESI$jrTMIENTO PE

CONTRATOS A LA FECHA

1
EMPRESA CONSTRUCTORA
ARKJOMI SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Al respecto, se aclara que para fines de correcta exposici6n la denominaci6n de la
EMPRESA coNSTRUcToM ARKJOMI, fue verificada en el SEPREC, misma que ser5 utilizada en
el presente informe.

Seg0n el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar en
procesos de contrataci6n en el SICOES (Ver anexo).

b) Verificaci6n de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(SrMCo):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 EM PRESA CONSTRUCTOM ARKJOMI NINGUNA

Segfn el cuadro anterior, el proponente no se encuentra
procesos de contrataci6n en el SIMCO (Ver anexo).

c) Verificaci6n Cuadro de Mando Integral (CMI):

impedido de participar en

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 EM PRESA CONSTRUCTOM ARKJOMI NINGUNAili: l\\y'
. .":..,.i:)'
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3. EVALUACIOru OE PROPUESTAS

La Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n, procede a evaluar las propuestas seg0n el m6todo
de selecci6n y adjudicaci6n establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

2.1 EVATUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contrataci6n Directa, se procede con la
verificaci6n del cumplimiento sustancial y la validez de los Formularios de la propuesta, asi
como la garantia de Seriedad de Propuesta, determinando si la propuesta continira o
descalifica aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE NO1
EMPRESA CONSTRUCTORA 3A Y R

FORMULARIO V-la
EVALUACI6N PRELIMINAR

ffi

( Para EmDresas)
DATOS GENERALES DEt PR.OCESO

Nombre del Proponente :

N0mero de P5ginas de !a
propuesta 113

Propuesta econ6mica : M

REQUISITOS EVALUADOS
Veriflcaci6n

(Acto de Aoertura) Evaluacl6n Prellminar
($eei6n Reservada)PRESENT

Pdgina NoSI NO 3ONTINUA DESCALIFICA
DOGI,MENTOS

1. Formulario A-1. Presentaci6n de Propuesta x 112-111 CONTINUA

2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido
reouerida) x 1 CONTINUA

3. Formulario A-2a Identificaci6n del Proponente
X

1 09- 105 CONTINUA

+. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del
Prooonente. X

t03-72 CONTINUA

5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal x 70-26 CONTINUA

5. Formulario B-1. Propuesta Econ6mica x 24-22 CONTINUA

7. Formulario C-1. Propuesta T6cnica x 20 CONTINUA

8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales
X

18-3 CONTINUA

De acuerdo a verificaci6n del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
AEVMENDA, obtenido de la pdgina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo
actualizado al 2910912022, la comisi6n de evaluaci5n y calificaci6n evidenci6:que la empresa
EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI no presenta cuentas pend.ientes con la Agencia Estatal
de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo No 4).
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Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-5 Hoja de
Vida del Personal propuesto, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n verific6 en el SIMCO, que
el personal propuesto por el proponente, no tiene procesos en eiecuci6n con la
AEVIVIENDA. (Se adjunta respaldo en Anexo No 5).

Por tanto, el proponente EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI, CUMPLE sustancialmente
con los requisitos exigidos en el DCD, y contin(a con la evaluaci6n por el m6todo de selecci6n
y adjudicaci5n presupuesto fijo,

3.2. APLICACI6ru OCI UETOOO DE SELECCT6ru V ADJUDICACION

En cumplimiento al numeral 20 del Documento de Contrataci6n Directa, el m6todo de selecci6n y
adjudicaci6n determinado para el proceso de contrataci6n es de Calidad, Propuesta, T6cnica y Costo,
asignando el siguiente puntaje:

,/ Evaluaci6n
,/ Evaluaci6n

3.2.L EVALUACION

Propuesta Econ6mica:
Propuesta T6cnica:

30 puntos.
70 puntos,

DE LA PROPUESTA ECONOMTCA (30 PUNTOS)

3.2.1.1 Errores Aritm6ticos: En cumplimiento al numeral 22.1.t del Documento
Contrataci6n Directa la Comision de Evaluacion y Calificaci6n procedi6 con la verificaci6n
errores aritm6ticos, obteniendo lo siguiente:

de
de

No
NOMBRE DEL
PROPONENTE

PROPUESTA
ECONOMICA

Monto AJustado por
Revisl6n Aritm€tica

TMAPRAI
DIFERENCIA DIFERENCIA EN

PORCENTAXE o/o

I EMPRESA CONSTRUCTORA
ARKJOMI t.541.694,41 t.54L.694,41 0,00 0,00

(*) En caso de no evidenciarse errores aritm6ticos el monto leido de
trasladarse a la casilla Monto Ajustado por Revisi6n Aritm6tica (MApRA).

como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econ6micas del
coNsrRUcroRA ARKJol,tr, No refleja error en el c6lculo de errores
CONTINUA con la Evaluaci'6n de la Propuesta T6cnica.

FORMULARIO NO V.2
EVALUACI6N OE LA PROPUESTA ECONOMICA

la propuesta (pp) debe

proponente EMPRESA
aritm6ticos, por tanto,

Resultados de la Determinaci6n de! ountaie de la Proouesta Econ6mica, son los
sigu ientes:

. EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI = 3O,OO puntos.
Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-2,|a propuesta elon6mica
del proponente EMPRESA coNsTRUcToRA ARKJOMI, se encuentran dentro del .precio.
referencial establecido en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en la siguiente
etapa de evaluaci6n. ,, - 

.

3.2.2. EVALUACT6N Oe LA pRopuEsrA TEcNrcA (70 PUNTOS) ,, , .

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contr.atacion Directa,
se procede con la evaluaci6n de la propuesta t6cnica de los propo'nentes que quedaron
habilitados para esta etapa.
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MONTO AJUSTADO'POR
REVISI6N ARITMEixcA

EMPRESA CONSTRUCTORA
ARK]OMI 1.541.694,41 1.547.694,4L 1.541.694,41
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FORMULARIO V.3
EVALUAcToT oe LA pRopuEsrA rEcrurcn

Formulario C-1
PROPONENTES

EMPRTSA CONSTRUCTORA ARK]OMI

Cumple No cumole
Propuesta T6cnica CUMPLE

METoDoLoGia cumple/No cuMpLE CUMPLE

De acuerdo a la propuesta del proponente EMPRrSA CONSTRUCTORA ARKJOMI, como
resultado de la metodologfa CUMPLE/NO CUMPLE, se le asigna 35 puntos.

FORMULARIO C-2
CON DICION ES ADICIONALES

peg. 5

EXPERIENCIA
PROPONENTES

EMPRESA CONSTRUCTORA ARK]OMI
Cumole No cumole

Formulario A-3 Experiencia General y
Especifica del Prooonente. CUMPLE

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE

METODOLOGiI CUmeleTNO CUMPLE CUMPLE

o
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CONDICIONES ADICIONALES
Formulario C-2

(Llenado por la entidad)
PuntaJe

Asignado

PROPONENTE
EMPRESA

CONSTRUCTORA
ARKJOMI

Puntaie Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.

10 10
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto minimo
requerido en la experiencia especlfica, se asignard 2 Puntos por cada 0,5
veces adicionales, hasta un mdximo de 10 puntos. (Para la puntuaci6n
solo se tomar5 en cuenta exDeriencia en el Sector P0blico)
EXPERIENCIA ESPECIFICAT TECNICO OPERATM DE AREA (TOA)

6 6Se asignarS 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta
un mdximo de 6 ountos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL

6 6Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta
un mdximo de 6 ountos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO

1 1Se asignard un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta
un m5ximo de 1 ounto.
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO

2 2
Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino, hasta un
mdximo de 2 puntos, dicho personal deberS cumplir lo requerido en el
TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

3 2
,Se asignard 1 punto, por cada ConstrL.lclor Esper.i;rl :;l.a p/rnrl.al,ir.:ir.rn
s.rniLaTr- y nUUar |trl ahlc y/o Cr:lslrlr-1.or Espr..r.:ral;sl,;.r l.r/lrsla i:r:rol
eleictrica y/o Conslr"uctr:r Fsper:ralrsta;.,.i instali,li.:ir..rn tir nrater:ll*:;
prr:fabricados adicional, hasta un mdximo de 3 puntos, dicho personal
deberd cumolir lo reouerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

2 1
Se asigna16 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social)
adicional, hasta un m6ximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir
Io reouerido en el TDR.
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Vehiculos 3

5

La calificaci6n se realizard al Equipo Permanente propuesto de acuerdo
al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adiciona! a las minimas

requeridas se le asignard 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Cami6n adicional a los

minimos requeridos se le asiqnard 3 Puntos.

3

2

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 33

De acuerdo a las propuestas del proponente e MPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI, como
resultado de la evaluaci6n del formulario C-2 se le asigna 33 puntos.

Los resultados de la evaluaci6n de esta etapa estdn plasmados en el siguiente cuadro:

Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-3, la propuesta t6cnica del
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOIVII, CUMPLE con lo establecido en el DCD,
por lo tanto, queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de evaluaci6n.

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el nunreral 20.3 del Doeumento de Contratacion Drrecta, la Comisi6n de
Evaluaci6n y Calificaci6n ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4.

FORMULARIO V.4
RESUMEN DE LA EVALUACI6ru rECrurCA Y ECON6UTCA

Los factores de evaluaci6n deberdn determi narse oe acuerdo con lo st u iente:
ABREVIACI6N DESCRIPCI6N PUNTAJE

ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluaci6n de la Proouesta Econ6mica 30 ountos
PT Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica 70 puntos

PTP PUNTAJE:TOTAL DE LA PR.OPUESTA EVALUADA 1O0 puntos

lo siqui

RESUMEN DE EVALUACI6N
PROPONENTES

EMPRE$A CONSTRUCTORA
ARK]OMI

Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta Econ6mica 30,00
Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta Tecnica 68,O0

PUNTAJE TOTAL 98,O0

De acuerdo a los resultados finales, se determina que el mayor puntaje es del proponente
EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI, obteniendo un puntaje de 98,OO puntos sobre
100,00 puntos.

4. CONCLUSI6N

Por tanto y de acuerdo a la evaluaci6n realizada, se concluye que: la propuesta
presentada por el proponente: EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI, obtuvo gg,00
puntos sobre 100,00 puntos cumpliendo con todas las condiciones establecidas en el
DCD.

{rn$,Q;ililfl i,*;iiui*$ltr;*a*u{]i* *t;";t#iMiniiwi,##,;ji,!1i!:,;, ;k!&tril;

RESUMEN DE LA EVALUACI6N TECNICA PUNTAJE
ASIGNADO

EMFRESA CONSTRUCTORA
ARKJOMI

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 33
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA
TEcNIcA (PT) 70 68

'. {t
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RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y S) pardgri:l'o I Art. 21 del Reglamento para
la Contratacion Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n y Servicios de
Consultorla para Diseffar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda -
RI/SAB - 014 (Versi6n 7), aprobado con Resolucion Administrativa No 024/2025 de fecha
09 de abril de 2025, se recomienda a su autoridad:

. Aprobar, el presente informe de la comisi6n de evaluacion y calificaci6n.

. Adjudicar, el proceso de contrataci6n: *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA
EN EL MUNICIPIO DE CALAMARCA _ FASE (X) 2025 LA PAZ- CON CODIGO
INTERNO AEV.LP-DC LLOI2025 (1RA. CONVOCATORIA 1RA.
pUBLICACIO[U;, a la Empresa Unipersonal EMPRESA CONSTRUCTORA ARKJOMI,
representada legalmente por Celia Natlvidad Canaviri Mamani, por un monto de Bs.
1.541.694,41 (Un mill6n quinientos cuarenta y un mit seiscientos noventa y
cuatro 4l/LOO bolivianos) y con un plazo de ejecuci6n para la construcci6n de las
viviendas del proyecto de 120 (Ciento veinte) dias calendario, computables a partir
de la orden de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 98,00
puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contrataci6n Directa DCD y las T6rminos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n:
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Adj.: Respaldos en arexos
Originalr Carpeta proceso
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